CAP. QVINTVM.

verbalī in principio aliquando in fine nominis, vt patet in exemplis prædictis. Sed illa nomina quæ a latinis dicuntur verbalia, vt amator lector, vel participialia, vt lectio oratio, apud hebræos non habentur, sed suppleuntur per participia vt inferius dicemus. vt אֹהֵב idest amans vel amator &c. ¶ Comparatiua quoque nomina, & superlatiua non sunt apud hebræos, sed suppleuntur per plures dictiones. Nam comparatiuum nomen suppletur per suum primitiuū & litteram mem, quæ est articulus ablatiui adiunctam nomini qui sequitur ex vi comparationis, idest cui fit comparatio. vt Ecclesiastes. 7. טוֹב יָשָׁם מִשְׁמֵן טוב וְיוֹם הַפְּטוֹת מִיוֹם הַהִלְדוֹ idest melius est nomē quā oleum bonum, & dies mortis quā dies suæ natiuitatis. Possset tamen ad maiorem explicationem poni aduerbiū magis quod hebræi vocāt לוֹתֵר ante litteram mem prædictam, quæ tunc quasi nihil seruit. vt si diceremus יוֹתֵרן יוֹתֵר מֵאַבְיָה idest iohannes iustus magis abia.

¶ Superlatiuum quoque nomen suppletur per hoc aduerbiū מְאֹד quod significat nimis siue valde. vt Genesis. 1. וְהִנֵּה טוֹב מְאֹד idest & ecce bona valde, Sed quādo sequitur aliud nomē ad quod fit cōparatio ponit cū prepositione mem. vt Numeri. 12. עֲנֹ מְאֹד מִכָּל הָאָדָם idest mitissimis omnium hominum &c. ¶ Relatiuum apud hebræos est duplex, alterum est dicitio per se & separabilis, alterum est littera & articulus inseparabilis. Et vtrunque est relatiuum substantiæ, refertque antecedens nomen substantiuum. Relatiuum separabile est ista dicitio אֲשֶׁר idest quis vel qui, quæ tamen est in variabilis tam
in sin/

SECUNDI LIBRI

in singulari numero, quàm in plurali . Et potest adiungi
 nominibus cuiuscūq; generis & numeri, ita quod equiva
 leat omnibꝫ vocibus huiꝫ nominis latini quis vel qui in
 omnibꝫ casibus vtriusq; numeri. vt Psal. i. אִשְׁרֵי הָאֵשׁ לֹא הִלֵּךְ
 .i. Beatus vir qui nō abiit. similiter posset
 dici beati viri אִשְׁרֵי אִשְׁרֵי idest qui non abierunt. Et beata mu
 lier אִשְׁרֵי אִשְׁרֵי idest quæ nō abiit, & beate mulieres אִשְׁרֵי אִשְׁרֵי .i.
 quæ nō abierunt, & sic de aliis. ¶ Relatiuū substātię inse
 parabile est ista littera ׀ sin posita in principio dictionis
 declinabilis, & equiualeat alteri relatiuo prædicto. vt Canti
 corum. 4. vbi dicitur capilli tui, sicut greges caprarum
 הַגְּלִיעָד וְנִלְשׁוּ מִהַר הַגְּלִיעָד idest quæ ascēderunt de mōte ga
 laad. Eodē modo possemus dicere in oratione dominica
 אֲבִינֵנוּ שֶׁבַשׁ מִיָּמִים .i. Pater noster qui es in coelis. Et quan
 do littera sin posita in principio dictionis est relatiuū &
 nō de substātia dictionis, cognoscitur per punctū dagues
 positū in littera immediate sequēte, vt etiā superius dictū
 est in articulis inseparabilibꝫ casuū nominis. ¶ Ad ppo
 situm etiā huiꝫ relatiui memorāda est regula superiꝫ dicta,
 scilicet qđ in hebræo nulla est dicitio vniꝫ litterę, nisi adiu
 gatur alteri p cōpositionē vel saltim p appositionē. ¶ Re
 latiuā accidētis nō reperiūtur apud hebræos, sed supplen
 tur per hoc aduerbiū כִּמוּ qđ potest interpretari sicut. Et
 idē significat littera chaph posita in principio dictionis,
 quādo nō est de substātia etus. Exēplum si dicamꝫ redde
 tibi librū pulchrū qualem dedisti mihi, hebraice dicitur
 כִּמוּ idest sicut dedisti mihi &c. ¶ Occasione relatiuorū
 aduertendū hic, qđ tria sunt vocabula, quæ frequēter nō
 expri

CAP. QVINTVM.

exprimuntur sed subiicētur in textu sacrae scripturae, scilicet relatiuū, verbum substātiuū, & articulus denotans casum nominis. Exēplum primi, vt in Psal. 7. **וְעוֹרָה אֵלַי** idest cōsurge ad me iudiciū quod mādisti. vbi nō exprimitur relatiuū quod sed intelligitur. Exēplū secundi positum est iam in oratione dominica, vbi nō exprimitur verbū es. & Psal. 2. **יְהוָה אָמַר אֵלַי בְּנִי אָתָּה** idest dñs dixit ad me filius meus es tu. Et frequenter hoc verbum suppletur in sacra scriptura per pronomē tertiae personae obseruato numero eius & genere quemadmodū fuerit expediens. vt Genes. 34. **הָאֲנָשִׁים הָאֵלֶּה שְׁלָמִים** idest viri isti pacifici sunt nobiscū. vbi loco huius verbi sunt ponitur hoc pronomē hem. Exēplum tertii Psal. 3. **כִּי הִכִּיתָ אֶת כָּל אֹיְבֵי לִחִי** idest quoniā percussisti inimicorū meorum maxillā. vbi non explicatur articulus illius dictionis maxillam. Et sic de aliis multis. Et valet hoc notabile multum ad intelligentiam prophetarum in hebræo, vbi isti defectus sunt frequentissimi.

¶ Nomina numeralia apud hebræos nō omnia sunt deriuatiua, sed quaedam eorum sunt primitiua. Ea tamē omnia sunt adiectiua, & sunt nomina irregularia quātum ad genus, quia nō obseruant regulam generis nominū superius positā maxime a tribus vsq; ad decē inclusiue. Nam in his masculina desinūt in he vel thau. femina vero nunquā in he licet aliquādo in thau, sed hoc raro. In his nominibus distincte procedemus per līmites numerorum qui sunt vnitas dena centena millena &c. Vnitates sunt ab vno vsque ad decem quarum nomina hæc sunt.

Fœmi

SECVNDI LIBRI

Ⓒ Fœminina. Masculina.

אחת	אחד	אחד	Vnus vna.
שתי	שני	שנים	Duo duæ.
שלש	שלשת	שלושה	Tres masculina & fœminina
ארבע	ארבעת	ארבעה	Quattuor masculina & fœ.
חמש	חמשת	חמשה	Quinq; masculina & fœmi.
שש	ששת	ששה	Sex masculina & fœminina.
שבע	שבעת	שבעה	Septem masculina & fœmi.
שמונה	שמונת	שמונה	Octo masculina & fœminia.
תשע	תשעת	תשעה	Novē masculina & fœminia.
עשר	עשרת	עשרה	Decē masculina & fœminia.

Aduertendum autem, quod in primo istorum nomi-
num in genere masculino aliquādo sacra scriptura aufert
primā eius litteram aliquādo vltimam. Exemplum primi
Ezechiel. 33. אחד את חד ודבר idest dixit vnus ad vnū
seu alterum. Exemplum secūdi in eodem. 18. ועשה אה
מאלה מאחת idest si fecerit vnum de vno de istis. Licet
posset dici, quod hæc dictio אה non sit nomen numeri
sed accipitur pro fratre, vt sit sensus si fecerit fratri &c.

Idem etiam nomen vnus in genere masculino solet re-
periri in numero plurali. vt Ezechiel. 37. יהיו לאחדים
בידך idest erunt vni in manu tua. Et hoc idem nomen
in genere fœminino quando ponitur in fine clausule, tūc
aleph subscribitur cum çegol, & cheth cum cameç loco
patha. vt Exodi. 36. אחת אל אחת idest alteram, scilicet
cortinā, ad alterā. In septimo quoq; nomine in genere ma-
sculino aliquando interponitur littera nun addita inter
hain & he. vt Iob. 42. שבענה בנים idest septem filii.